
  

Підписувач: Соболев Олексій Дмитрович
Сертифікат: 6FA97849F1B2570D04000000C79A0000D6EF0100
Дійсний з 13.06.2023 15:57:00 по 13.06.2025 15:57:00

МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ
(Мінекономіки)

Н А К А З 

12 квітня 2024 року № 9180

Київ

Про затвердження Методичних 
рекомендацій щодо обчислення 
вартості робіт з гуманітарного 
розмінування 

Відповідно до  Положення про Міністерство економіки України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2014 р. 
№ 459 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 р. 
№ 124), абзацу третього пункту 10  Порядку використання коштів, 
передбачених у державному бюджеті для здійснення компенсації витрат за 
гуманітарне розмінування земель сільськогосподарського призначення, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 березня 2024 р. 
№ 284, 

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити  Методичні рекомендації щодо обчислення вартості робіт з 
гуманітарного розмінування, що додаються.

2. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
економіки України згідно з розподілом функціональних обов’язків.

Виконувач обов’язків Міністра                                             Олексій СОБОЛЕВ

2601

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/423-2015-%D0%BF#n8
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/213-2015-%D1%80#n9
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/213-2015-%D1%80#n9
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/213-2015-%D1%80#n9


ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Мінекономіки 

12 квітня 2024 року № 9180

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ
щодо обчислення вартості робіт з гуманітарного розмінування 

І. Загальні положення

1.  Методичні рекомендації щодо обчислення вартості робіт з 
гуманітарного розмінування (далі – Методичні рекомендації) застосовуються 
бюджетною установою “Центр гуманітарного розмінування” для визначення 
очікуваної вартості закупівлі послуг з розмінування земельних ділянок 
сільськогосподарського призначення та мають рекомендаційний характер.

2.  Положення Методичних рекомендацій розроблено з урахуванням 
Бюджетного кодексу України, Податкового кодексу України, Господарського 
кодексу України, Законів України “Про протимінну діяльність в Україні”, 
“Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні”, “Про публічні 
закупівлі”, постанови Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2002 р. № 1298 
“Про оплату праці працівників на основі Єдиної тарифної сітки розрядів і 
коефіцієнтів з оплати праці працівників установ, закладів та організацій 
окремих галузей бюджетної сфери” (далі – постанова № 1298), постанови 
Кабінету Міністрів України від 2 лютого 2011 р. № 98 “Про суми та склад 
витрат на відрядження державних службовців, а також інших осіб, що 
направляються у відрядження підприємствами, установами та організаціями, 
які повністю або частково утримуються (фінансуються) за рахунок бюджетних 
коштів”, наказу Міністерства оборони України від 14 вересня 2022 р. № 277 
“Про затвердження Методики визначення військових втрат, завданих Україні 
внаслідок збройної агресії Російської Федерації”, наказу Міністерства 
внутрішніх справ України від 19 вересня 2022 р. № 595 “Про затвердження 
Методики визначення шкоди та збитків, пов’язаних із забезпеченням публічної 
безпеки і порядку, протидії злочинності, забезпеченням безпеки дорожнього 
руху, забезпеченням недоторканності державного кордону та охорони 
суверенних прав України в її прилеглій зоні та виключній (морській) 
економічній зоні, здійсненням пропуску через державний кордон, захистом 
населення і територій від надзвичайних ситуацій, бойовими діями, під час 
участі в антитерористичній операції, заходах із забезпечення національної 
безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації” 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/436-15
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/436-15


2

та інших нормативно-правових актів, нормативних документів у сфері 
протимінної діяльності (стандартів), а також даних офіційних статистичних 
видань.

3.  Терміни в Методичних рекомендаціях вживаються у значеннях, 
наведених у Законі України “Про протимінну діяльність в Україні” та інших 
нормативно-правових актах.

4. Бюджетній установі “Центр гуманітарного розмінування” при 
розрахунку очікуваної вартості закупівлі послуг з розмінування земельних 
ділянок сільськогосподарського призначення рекомендується використовувати 
положення розділу ІІ цих Методичних рекомендацій або інші примірні 
методики визначення очікуваної вартості предмета закупівлі, затверджені 
Уповноваженим органом.

ІІ. Формування розрахунку (обчислення) вартості робіт 
з гуманітарного розмінування

1.  Загальну вартість робіт з гуманітарного розмінування (Врозм.) 
рекомендується обчислювати з урахуванням економічно обґрунтованих 
планових витрат за  такою формулою:

Врозм. = Вп + Ві + (Вп + Ві) х К(1,2,3) + (Вп + Ві) х Кп,
де:
Врозм. – витрати на гуманітарне розмінування земельних ділянок 

сільськогосподарського призначення;
Вп          – прямі витрати;
Ві           – інші витрати;
К(1,2,3) – коефіцієнт складності;
Кп      – прибутковий коефіцієнт.

2.  До складу прямих витрат (Вп) рекомендується включати:
заробітну плату і єдиний внесок на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування та страхування від нещасного випадку (у тому числі на 
випадок виробничої травми та професійного захворювання) основного 
персоналу (група саперів 5 осіб), задіяного під час проведення робіт з 
гуманітарного розмінування, а також витрати на їх відрядження та проживання; 

придбання сировини та матеріальних цінностей, обладнання, оснащення, 
матеріалів, палива та енергії, необхідних для забезпечення виконання робіт з 
гуманітарного розмінування з урахуванням вимог нормативних документів у 
сфері протимінної діяльності (стандартів).



3

3.  До складу інших витрат (Ві) рекомендується включати:
витрати на утримання допоміжного та адміністративного персоналу;
оплату послуг зв’язку та інтернету, необхідних для забезпечення 

виконання робіт з гуманітарного розмінування; 
амортизацію основних засобів та інших необоротних матеріальних і 

нематеріальних активів, які безпосередньо використовуються під час 
проведення робіт з гуманітарного розмінування з урахуванням вимог 
нормативних документів у сфері протимінної діяльності (стандартів).

4.  Під час проведення розрахунків рекомендується застосовувати 
коефіцієнт складності як величину, що враховує вплив складності та специфіки 
виконання робіт з гуманітарного розмінування та впливає на прямі (Вп) та інші 
витрати (Ві), що є складовими вартості робіт з гуманітарного розмінування.

Складові коефіцієнта складності (К(1,2,3)) рекомендується визначати за 
трьома категоріями складності:

І категорія (К1 = 0,3) включає такі показники:
1) наявність вибухонебезпечних предметів: залишені боєприпаси 

(І категорія), боєприпаси до стрілецької зброї (менше ніж 20 мм), вибухові 
речовини, порохи;

2) рослинність: рослинність відсутня або наявна трав’яниста рослинність;
3) тип рельєфу: рівна поверхня (градус нахилу від 0 до 10 %) – рівнини, 

низини;
4) тип ґрунту: піщані, підзолисті;
5) глибина розмінування (очищення):  не менше 15 см.
ІІ категорія (К2 = 0,6) включає такі показники:
1) наявність вибухонебезпечних предметів: боєприпаси, що не вибухнули 

(IІ категорія), касетні боєприпаси, суббоєприпаси;
2) рослинність: чагарники, очерет;
3) тип рельєфу: нерівна поверхня (градус нахилу від 10 до 30 %) – узгір’я, 

пагорби, улоговини; 
4) тип ґрунту: сірі лісові, чорноземи, лучні;
5) глибина розмінування (очищення):  не більше 25 см.  
ІІІ категорія (К3 = 0,9) включає такі показники:
1) наявність вибухонебезпечних предметів: протипіхотні міни, 

протитранспортні міни, саморобні вибухові пристрої, а також наявність інших 
вибухонебезпечних предметів знищення, які потребують заходів локалізації 
вибуху;

2) рослинність: кущі, дерева;



4

3) тип рельєфу: пересічена поверхня (градус нахилу понад 30 %) – гребні, 
яри, каньйони та русла річок; 

4) тип ґрунту: глинисті, болотні, вологі солончаки, кам’янисті;
5) глибина розмінування (очищення):  більше ніж 25 см.
Інформацію щодо складових коефіцієнта складності за їх показниками 

рекомендується отримувати з підтверджених Центром протимінної діяльності 
звітів про нетехнічне обстеження території, щодо якої здійснюється розрахунок 
вартості робіт з гуманітарного розмінування. Категорію застосування 
коефіцієнта складності рекомендується визначати за умови наявності двох 
складових, що входять до показників у тій чи іншій категорії.

У разі надходження недостатньої інформації щодо складових коефіцієнта 
складності за їх показниками рекомендується при здійсненні розрахунку 
вартості робіт з гуманітарного розмінування застосовувати коефіцієнт 
складності І категорії (К1 = 0,3).

5.  Під час проведення розрахунку заробітної плати основного персоналу, 
задіяного під час проведення робіт з гуманітарного розмінування, 
рекомендується використовувати Єдину тарифну сітку (ЄТС). 

Посаду “сапер” віднесено до  4–8 тарифного розряду ЄТС (XXI розділ 
постанови № 1298) з тарифним коефіцієнтом 1,27–1,64, із застосуванням 
додаткового коефіцієнта підвищення посадового окладу – 2,26. До посадового 
окладу рекомендується встановлювати надбавку в розмірі до 50 відсотків 
посадового окладу за складність, напруженість у роботі  та премію  в розмірі до 
100 відсотків посадового окладу. Єдиний внесок на загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування становить 22 % згідно із законодавством.

6.   Розрахунок витрат на страхування від нещасного випадку (у тому числі 
на випадок виробничої травми та професійного захворювання) рекомендується 
здійснювати за класом страхування 1 згідно із законодавством.

7.  Для визначення розміру витрат на утримання допоміжного та 
адміністративного персоналу рекомендується використовувати показник, що не 
перевищує 15 % суми прямих витрат на заробітну плату основного персоналу, 
задіяного під час проведення робіт з гуманітарного розмінування.

8.  Для визначення середньоринкової/регульованої вартості товарів та 
послуг, що є складовими прямих витрат (Вп) та інших витрат (Ві), 
рекомендується застосовувати інформацію про таку вартість, що зібрана і 
проаналізована із загальнодоступних джерел інформації та:

встановлена нормативно-правовими актами органів державної влади, 
уповноважених на здійснення державного регулювання цін у відповідній сфері;

міститься в мережі Інтернет у відкритому доступі, у тому числі на сайтах 
виробників та/або постачальників відповідної продукції, спеціалізованих 



5

торговельних майданчиках, в електронних каталогах, рекламі, прайс-листах, в 
електронній системі закупівель та на аналогічних торговельних електронних 
майданчиках;

публікується в спеціалізованих виданнях, які випускаються в друкованій та 
електронній формі або розміщуються в мережі Інтернет (у разі їх наявності);

публікується в спеціалізованих інформаційно-аналітичних виданнях;
публікується в офіційних статистичних виданнях України.

9.  Під час розрахунку вартості робіт з гуманітарного розмінування 
рекомендується враховувати прибуток операторів протимінної діяльності 
шляхом застосування прибуткового коефіцієнта (Кп), який не повинен 
перевищувати 15 % суми прямих та інших витрат.

10.  Під час обчислення вартості робіт з гуманітарного розмінування 
рекомендується враховувати результати аналізу виконання заходів з 
розмінування, зокрема пропонується брати за основу обстеження однією 
групою саперів (5 осіб) в середньому до 1 га території за один операційний 
день.

 

Виконувач обов’язків Міністра 
економіки України                                                                   Олексій СОБОЛЕВ

     

 


